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1 JOHDANTO

Tulevina opettajina ja nykyisinä Hotelli Scandicin ja Ravintola Priimuksen

työssäohjaajina, halusimme selvittää nuorten väsymyksen oireita ja seurauksia sekä

ennaltaehkäistä koulu-uupumusta. Väsyminen ja koulu-uupuminen ovat näkyneet

ohtaan heräsi, kun omat

ohjattavamme hotellin vastaanotossa ja ravintola Priimuksen salissa ja keittiössä

valittivat väsymystään jo työvuoron ensi tunteina. Monilla opiskelijoilla väsyminen

johtuu luonnollisista syistä, kuten liiallisesta valvomisesta, vääristä ruokatottumuksista

tai liikunnan puutteesta, mutta n. 12 % syynä on koulu-uupuminen. Perehdyttyämme

aiheeseen tarkemmin huomasimme, että tutkimuksia oli jo tehty runsaasti aiheen

tiimoilta. Kiinnostustamme aiheeseen lisäsi useat lehtikirjoitukset, joissa kerrottiin

nuorten loppuun palamisesta, mieliala- ja stressihäiriöistä sekä kolminkertaistuneista

sairauslomista. Lehtikirjoituksissa ja julkisissa tiedotusvälineissä nuorten jaksamista,

koulukiusaamista, syrjäytymistä ja masennusta käsiteltiin ikävien tapahtumien kuten

koulusurmien yhteydessä.

Perehdyimme myös kouluterveystutkimuksiin, jotka sisälsivät eri oppilaitoksissa tehtyjä

kyselyitä nuorten terveydentilasta ja hyvinvoinnista. Nuorten pahoinvointia tutkittaessa

on todettu, että ongelmat eivät katoa itsestään vaan ne kasvavat, ellei niihin puututa.

Ehkäistäksemme omalta osaltamme koulu-uupumusta ja antaaksemme eväitä

jaksamiselle, etsimme tietoa ja ohjeita siitä mitä opettaja tai ohjaava voi asioille tehdä.

Ehkäiseviä toimenpiteitä löysimme mm. Suomen mielenterveysseuran sivuilta sekä

Tämä työ on tehty sekä meille itselle että muille työssäohjaajille avuksi tunnistamaan

nuorten ongelmia ja antamaan joitain eväitä kohtaamaan nuori. Ne voivat ehkä olla

hyvinkin tuttuja, mutta ainakin meitä tämä työ herätti ja syvensi näkökantoja

työssäohjaamiseen. Kursiivilla kirjoitetut tekstit liittyvät Ravintola Priimuksessa ja

Scandic hotellissa työskentelevien kirjoittajien omiin kokemuksiin.
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2 KOULU-UUPUMUS

Nuori työssäoppija laahustaa aamulla työpaikalle myöhässä ja
väsyneenä. Kun häneltä tiedustelee myöhästymisen syytä, hän vastaa,
ettei herännyt ajoissa. Hän ei myöskään mennyt ajoissa nukkumaan. 4-5
tuntia unta ei riitä edes aikuiselle joko sitten nuorelle.

Monissa tutkimuksissa kuten esim. Pieksämäen Diakonia-ammattikorkeakoulun

tekemässä tutkimuksessa kävi ilmi, että koulun asettamat vaatimukset, tulevaisuuden

epävarmuus sekä masentunut mieliala ovat yleisimmät syyt nuorten väsymykseen. Myös

huonot perhesuhteet, perheväkivalta, ystävien puute sekä koulukiusaaminen että

oppimisvaikeudet aiheuttivat väsymystä. Yleisimpiä seurauksia ovat univaikeudet,

koulumenestyksen lasku, masennus sekä liikunnan puute. (Karjalainen & Leikas  2005,

3.)

Perhesuhteilla on suuri merkitys nuorelle. Nuori tarvitsee läsnä olevia ja kuuntelevia

vanhempia. Liikunta ja uni ovat tärkeitä terveyden ylläpitäjiä ja henkisen hyvinvoinnin

tukijoita. Väsymyksen syynä voi olla liikunnan ja unen puute. Nuori viettää entistä

enemmän aikaa tietokoneen ääressä yömyöhään ja harrastaa liian vähän liikuntaa ja

terveitä elämäntapoja. Myös alkoholilla on suuri merkitys väsymyksen lisääntymisessä.

Koulutyö ei saisi kuormittaa nuorta liikaa. Koulukiusaaminen ja oppimisvaikeudet

vaikeuttavat koulunkäyntiä, ja ongelmien kasaantuminen luonnollisesti lisää nuorten

väsymystä. (Karjalainen & Leikas 2005, 12.)

Koulun tehtävänä on nuorten sosiaalisen ja emotionaalisen kasvun ja kehityksen

tukeminen. On tärkeää tiedostaa koulun suuri vaikutus nuoren kehitykseen sekä

negatiivisesti että positiivisesti. Koulu voi tukea ja kannustaa, mutta joskus myös

vaurioittaa nuorta. Koulunkäyntiin panostava nuori, joka saa positiivista palautetta

opettajilta sekä kotoa että kavereilta, käyttää mm. vähemmän päihteitä. Nuorten

itsetunnon vahvistumisen takaa innostava ja kannustava koulun ilmapiiri. (Karjalainen

& Leikas 2005, 25.)

Koulusta on tullut laitos, jossa lapsen on omaksuttava massiivinen tietomäärä, joka on

yhä useammille nuorille heidän suorituskapasiteetin äärirajoilla. Työssäoppimispaikka
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taas tutustuttaa opiskelijan työelämään, joten kannustava ja motivoiva ohjaus voisi

auttaa opiskelijaa jaksamaan ja antamaan eväitä tulevaan työpaikkaan.

Paljon on puhuttu työuupumisesta, mutta osaa uupumus uhkaa jo koulussa.

Koululaistemme osaaminen on maailman huippua, mutta psyykkinen terveys alkaa

huonontua. Koulu-uupumus on pitkittynyt kouluun liittyvä stressioireyhtymä, jolle

ominaista on uupumisasteinen väsymys, kouluun liittyvä kyynisyys sekä

riittämättömyyden tunteet. Kouluinto taas määritellään tarmokkuutena, päättäväisyytenä

ja sitoutumisena kouluun. Keskeisessä asemassa ovat koti, koulu ja kaverit. Näitä

voidaan kutsua kolmeksi toiveeksi, jotka voivat huomata uupumuksen oireita ja

ennaltaehkäistä sitä. Kotiympäristön uupumus on verrannollinen nuoren koulu-

uupumukseen, kun taas vanhemmilta saatu kannustus suojaa uupumukselta. Kaveripiirin

merkitys on myös keskeinen ja koulu-uupumus näyttää tarttuvan myös kavereihin.

Koulun kiireinen ja negatiivinen ilmapiiri näyttää edesauttavan koulu-uupumusta, kun

taas kannustava tuki aikuisilta ja oppilashuollosta suojaa uupumukselta. Lukiossa

keskeinen suojaava tekijä on opettajien kannustava ja oikeudenmukainen positiivinen

motivaatio. Toimivalla kouluterveydenhuollolla voitaisiin ennaltaehkäistä vaikea koulu-

uupumus ja sen kroonisluminen. (Salmela-Aro, Kiuru, Pietikäinen & Jokela 2008.)

Professori Salmela-Aron (2008) mukaan koulu-uupumuksessa on kysymys pitkittyneestä

stressioireyhtymästä, joka kehittyy kouluun liittyvän stressin seurauksena. Koulu-

uupumus koostuu emotionaalisesta väsymyksestä, joka ei poistu nukkumalla, kyynisestä

suhtautumisesta koulutyöhön ja koulunkäyntiin liittyvistä riittämättömyyden tunteista.

Kuvaus on hyvin pitkälti samantyyppinen kuin työuupumus.

Koulu-uupunut oppilas on stressaantunut tehtäviensä ja hänelle asetettujen tai itse

asettamiensa vaatimusten edessä. Hän ei jaksa nähdä opiskelemisen merkitystä, jolloin

seurauksena on alentunut koulusuorittaminen. Kun opiskelemisen tarkoitus hämärtyy ja

koulumenestys heikkenee, on nuoren vaikea tehdä esimerkiksi ammatinvalintaa koskevia

suunnitelmia todellisten kykyjensä mukaisesti. Salmela-Aron mukaan koulu-uupuneet

raportoivat muita useammin oppimisvaikeuksia, liian suuria haasteita ja

riittämättömyyden tunteita. Uupuneilla näyttäisi olevan myös muita enemmän

somaattisia oireita. (Salmela-Aro ym. 2008.)

Salmela-Aro muistuttaakin, että koulu-uupunut ei välttämättä ole se huonoryhtinen,

näennäisen piittaamattoman näköinen nuorukainen takarivistä. Koulu-uupuneeksi ei
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merkitä pitkään yöhön tietokoneen ääressä valvonutta irkkaajaa. Koulu-uupunut voi olla

luokan hiljaisin ja tunnollisin oppilas. Usein juuri tunnollinen suoriutuja ja

menestysorientoitunut opiskelija uupuu. Salmela-Aron ja hänen tutkijakollegansa

Näätäsen vastaus uupumuksen tunnistamiseen on Koulu-uupumusmittari (BBI-10).

(Salmela-Aro ym. 2008.)

Psykologiset mittarit, koenumerot ja poissaolotunnit eivät kuitenkaan kerro kaikkea.

Opettajan, terveydenhoitajan ja ennen kaikkea vanhempien olisi hyvä muistaa silloin

tällöin pysähtyä kysymään nuorelta, miten tämä jaksaa ihan oikeasti. Luottamuksen

kautta nuori pystyy myös kertomaan tunteistaan ja kuulumisistaan.

Koulu-uupumukseen tulee suhtautua vakavasti, koska sen on todettu olevan yhteydessä

masennukseen, alhaiseen itsearvostukseen ja elämäntyytyväisyyteen. Uupumus voi tulla

uudelleen esiin tulevassa työpaikassa, jos ihminen kokee riittämättämyyttä ja ei saa

tukea työhönsä. Vahva itsetunto ja toveriryhmän tuki suojaavat uupumukselta. Niihin,

joilta vahva itsetunto tai ystävien tuki puuttuu, tulisi kiinnittää erityistä huomiota.

Aikuisen tulisi löytää lapsen vahvuudet, joiden kautta on hyvä lähteä liikeelle ja korostaa

niitä ei virheitä tai heikkouksia. Vahvuuksien kautta oppimisen ja osaamisen riemu

vahvistaa itseluottamusta ja helpottaa oman paikan löytämistä maailmassa. (Miettinen,

Kouluterveyslehti 2005)

3 NUORTEN HYVINVOINTI TUTKIMUSTEN VALOSSA

Stakes tekee vuosittain kouluterveyskyselyitä eri-ikäisille opiskelijoille. Kyseinen

kouluterveyskysely tehtiin Kainuun maakunnan ja Oulun seudun ammatillisten

oppilaitosten 1. ja 2. vuosikurssin opiskelijoille syys-lokakuussa 2007. Yhteensä

ammatillisissa oppilaitoksissa oli vastaajia 3641 (kattavuus 73.5 %). Toinen tutkimus

koskee Keski-Suomen nuoria 8.-9. luokkalaisia sekä 1. luokiolaisia. Kyselyissä

vertaillaan opiskelijoiden hyvinvointia ja pahoinvointia. (Stakes, kouluterveyskysely

2007.)



6

3.1 Kouluterveyskysely 2007

Tuloksista kävi ilmi, että ammattiin opiskelevat kokivat oppilaitoksensa työilmapiirin

huonommaksi kuin lukiolaiset. Ammattiin opiskelevat olivat myös tulleet yli kaksi

kertaa yleisemmin koulukiusatuksi kuin lukiolaiset. Fyysiset työolot koettiin paremmiksi

ammatillisissa oppilaitoksissa kuin lukiossa. Erityisiä poikia koskevia huolenaiheita ovat

koulukiusaus ja lintsaus. Tyttöjen huolenaiheita ovat koulun työilmapiirin huonoksi

kokeminen ja lintsaus.

Ammattiin opiskelevien nuorten terveys oli kyselyssä huonompi kuin lukiolaisilla. Ero

ammattiin opiskelevien ja lukiolaisten välillä johtuu pääosin tyttöjen välisestä erosta.

Tytöistä 16 %:lla on masentuneisuutta ja joka kolmannella useita fyysisiä oireita

päivittäin. Ehkä yllättävää oli, että erityisiä poikia koskevia huolenaiheita on

ylipainoisuus, kun taas tyttöjä koskeva huolenaiheita on runsas fyysinen ja psyykkinen

oireilu. (Stakes, Kouluterveyskysely 2007.)

Suurin osa opettajista on huolissaan psyykkisesti oireilevista oppilaistaan, mutta he eivät

saa riittävästi tukea oireiden tunnistamiseen ja hoitoon. Peruskoulun 8.-9. luokkalaisista

ja 1.-2 luok. 2/3 on sitä mieltä, etteivät opettajat ole kiinnostuneita siitä mitä heille

kuuluu. Nuorten mielestä mm. kiusaamisen estäminen on osa opettajan työtä. (Lasten ja

nuorten puhelin ja netti, MLL 2005.)

3.2 Keski-Suomen nuorten hyvinvointi 1998 2007

Nuorten hyvinvointi Keski-Suomessa 1998 2007 -tutkimuksessa tutkittiin koulu-

uupumusta ja sitä havaittiin Keski-Suomenssa12 % niin yläasteella kuin lukiossakin.

Nuorten oireilu on vaan entisestään lisääntynyt. Esim viikottain niska- hartiakipuja oli

tytöillä ylä-asteella 39 % ja lukiossa 49 %.. Myös masentuneita oli enemmän eli tytöillä

18 % yläluokilla ja 16 % lukiossa. Myös koulu-uupumus oli paljon yleisempää tytöillä.

(Markkula, Luopa, Jokela, Sinkkonen & Pietikäinen 2007.)

.

Aiempaa suurempi osa nuorista valvoi koulupäivien iltoina myöhään. Lukiolaisten

ruokailutottumukset näyttävät kahden viime vuoden aikana heikenneen. Liian vähän
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liikuntaa viikoittain harrastavien osuus kasvoi yläluokilla hieman vuodesta 2005, kun

puolestaan lukioissa liian vähän liikkuvien osuus oli aiempia vuosia pienempi. Päivittäin

tupakoiminen on sen sijaan vähentynyt. Samoin yläluokkalaisista hieman edellistä

kyselyä harvempi joi itsensä vähintään kerran kuussa tosi humalaan.(Stakes

kouluterveyskysely 2007.)

Kouluilla on tärkeä rooli lasten ja nuorten terveyden edistämisessä, sillä nuoret viettävät

suuren osan ajastaan koulujen vaikutuspiirissä elämänvaiheessa, jolloin nuorten kehitys

ja kasvu on voimakasta. Erityisesti tulisi kiinnittää huomiota nuorten fyysiseen ja

psyykkiseen oireiluun, kouluterveydenhuollon palveluihin, koulukiusaamiseen,

ylipainoisuuteen sekä tupakointiin ja alkoholin käyttöön. Oireilun tunnistaminen ja

siihen puuttuminen on nuorta lähellä olevien aikuisten tehtävä, oli kyse sitten kodista,

harjoittelupaikasta tai koulusta. Fyysisiä oireita kuten niska- ja hartiasärkyjä kouluissa

voisi parantaa esimerkiksi lisäämällä välituntien liikkumismahdollisuuksia sekä

kiinnittämällä huomioita ergonomiaan luokissa. Pitkät paikallaan olot pahentavat

oireilua. (Markkula ym. 2007)

Keski-Suomessa keskivaikeaa tai vaikeaa masentuneisuutta oli nyt hieman useammalla

kuin joka kymmenennellä nuorella ja useammin tytöillä kuin pojilla. Masentuneeseen

oloonsa nuoret yrittivät yleisimmin saada apua puhumalla siitä ystävilleen tai muille

nuorille, mutta harvemmin purkivat tuntojaan vanhemmilleen. Keski-Suomessa

vähintään kahta päivittäistä oiretta kokevilla oli selvästi muita useammin

masentuneisuutta. Useiden päivittäisten oireiden yhteys masentuneisuuteen on havaittu

myös aiemmissa tutkimuksissa. Toistuvasti oireilevilla nuorilla tulisikin huomioida

masentuneisuuden mahdollisuus. (Markkula ym. 2007.)

Vuonna 2007 kouluterveyskyselyssä mitattiin Keski-Suomessa ensimmäistä kertaa

nuorten koulu-uupumusta, jota oli noin joka kahdeksannella. Kouluterveyskyselyn

tulokset Keski-Suomesta poikkesivat aiemmista havainnoista koulu-uupumuksen

yleisyydestä, sillä sukupuolten välinen ero ei ollut merkitsevä ja lisäksi uupumusta oli

yhtä yleisesti molemmilla koulutusasteilla. Keski-Suomessa nuoret kokivat

koululääkärille pääsyn selvästi vaikeammaksi kuin terveydenhoitajan vastaanotolle

pääsyn. Kouluterveydenhuollon vastaanotolle pääsyn vaikeaksi kokevat olivat muita

yleisemmin tyytymättömiä kouluterveydenhuollon toimivuuteen henkilökohtaisista

asioista keskusteltaessa. (Markkula ym. 2007.)



8

Koulukiusaamiseen on kiinnitetty jo useamman vuoden ajan huomiota, mutta tästä

huolimatta muutokset kiusaamisen yleisyydessä ovat vähäisiä. Lukukauden aikana

vähintään kerran viikossa koulukiusatuksi joutui kouluterveyskyselyn mukaan noin joka

kolmastoista Keski-Suomen yläluokkalaisista. (Markkula ym. 2007.)

4 TYÖSSÄOPPIMINEN - MITÄ SE ON?

Työssäoppiminen on työpaikalla oppimista. Se on sidottu siihen ympäristöön, jossa työtä

tehdään, jossa tarvitaan tietoa ja osaamista ja jossa tuotetaan tietoa ja osaamista. Se ei ole

pelkkää sisällön oppimista, vaan työssä opitaan työpaikan kulttuuria ja sosiaalisia tapoja

toimia. Oppiminen nousee työn vaatimuksista ja haasteellisuudesta ratkaista ongelmia

kiinnittämällä huomiota laadun tai tuottavuuden parantamiseen, selviytymään

muutoksista ja sosiaalisista vuorovaikutustilanteista (Turpeinen 2009.)

Työssäoppimisen tulee olla tavoitteellista, ohjattua ja arvioitua opiskelua. Siihen kuuluu

olennaisena osana yhteistyö ja yhdessä tekeminen. Työssäoppimisjaksojen tulee olla

ammatinhallinnan kannalta riittävän pitkiä ja monipuolisia. Opintojen alussa jaksojen

tulee olla lyhyitä, mutta tietojen ja taitojen kartuttua mahdollisimman pitkiä, jotta

opiskelija saa tilaisuuden oppia kokonaisuuksia ja ottaa vastuuta työtehtävistään.

(Ammatillisen peruskoulutuksen opetussuunnitelman ja näyttötutkinnon perusteet 2000.)

Keskeinen ero työn- ja kouluoppimisen välillä on se, että työn keskeisin tavoite ei ole

oppia vaan saada työ tehdyksi. Työssäppimista leimaa se, että on vaikea ilmaista, mitä

itse asiassa opitaan. Onko oppiminen hiljaista tietoa, vai kokemukseen perustuvaa

ongelmanratkaisua? Tutkimuksen mukaan oppimista tapahtuu huomaamatta kun

asioista otetaan selvää, keksitään tai oivalletaan jotain. Työssä opitaan vain sellaisia

asioita, jotka ovat kulloisenkin työtehtävän kannalta oleellisia asioita ((Eteläpelto, Collin

& Saarinen 2007, 221.)

Yrityksen näkökulmasta työssäoppiminen on: työntekijöiden kouluttamista, henkilöstön

kehittämistä, osa oppivaa organisaatiota ja yhteistyötä oppilaitoksien kanssa.

Työssäoppimisjakson aikana yrityksen on mahdollista tutustua opiskelijaan

mahdollisena tulevana työntekijänä. Opiskelija puolestaan saa tietoa yrityksestä ja voi

valmistuksensa jälkeen hakea sieltä töitä. Yrityksen menestys perustuu osaavaan

henkilökuntaan, työntekijöiden sitoutumiseen ja oman osaamisen kehittämiseen.

Esimerkiksi hyvä yhteistyö oppilaitosten kanssa antaa mahdollisuuden kehittää
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henkilöstön osaamista. Työssäoppijan ohjaaminen on kehitystoimintaa, jossa opiskelijan

lisäksi oppivat työpaikkaohjaat sekä muu henkilökunta. Toiminnan perusteita ja

toimintatapoja pohtimalla ja nuorten kysymyksillä, voidaan löytää uusia näkökulmia

työhön (Opas työpaikkaohjaajille 2006, 4.)

5 TYÖPAIKKAOHJAAJAN, OPETTAJAN JA

OPISKELIJAN TEHTÄVÄT

Ammattiin valmistuvat opiskelijat saavat käytännön tuntumaa alansa työtehtäviin jo

opiskeluaikana. Jokaiseen kolmevuotiseen ammatilliseen perustutkintoon sisältyy

vähintään 20 opintoviikkoa työssäoppimista eli opiskelua työpaikoilla. Opiskelijat

oppivat työpaikoilla osan tutkintoon kuuluvasta ammattitaidosta. Työssäoppimista

säätelevät laki ja asetus ammatillisesta koulutuksesta. Sitä ohjaavat myös

työmarkkinoiden keskusjärjestöjen suositukset ja kannanotot sekä alakohtaiset

työehtosopimukset. Työssäoppimisen järjestämiseksi ja tukemiseksi on laadittu

Jyväskylän ammattiopistossa Taitava-keski-suomi hankkeessa aineisto, joka perustuu

valtakunnalliseen ohjeistukseen (Työpaikalla tapahtuva oppiminen 2005.)

Työpaikkaohjaajan tehtävät:

näytön suunnittelu yhteistyössä opiskelijan ja opettajan kanssa.

työpaikan, opiskelijan ja oppilaitoksen yhdyshenkilönä toimiminen.

opiskelijan perehdytys yrityksen työympäristöön ja työtehtäviin.

hyvän ja turvallisen oppimisympäristön luominen yhteistyössä muun

henkilökunnan kanssa.

opiskelijan ohjaaminen ja palautteen antaminen osaamisesta ja kehittymisestä.

työssäoppimisen ja ammattiosaamisen näytön arviointi yhdessä ohjaavan

opettajan ja opiskelijan kanssa.

Tämän lisäksi työssäoppimisen ohjaus on opiskelijan/opiskelijoiden kanssa yhdessä

työskentelyä. Työtehtävien jakamista, ammatin hienouksien selvittämistä, tavoitteiden

kertomista, ajan löytämistä neuvomiselle ja kysymyksille, pitkäpinnaisuutta, huumoria ja

positiivista vuorovaikutusta, myötäelämistä sekä huomiointia.

Ohjaavan opettajan tehtävät:
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opiskelijan henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman tavoitteiden laatimisen

tukeminen.

tavoitteiden mukaisien työtehtävien suunnitteleminen yhdessä opiskelijan ja

työpaikkaohjaajan kanssa - mahdollisten oppimistehtävien laatiminen ja

tavoitteiden selvittäminen opiskelijalle ja työpaikkaohjaajalle.

työpaikkaohjaajan tukeminen ohjaustehtävässä.

tuen ja ohjauksen antaminen opiskelijalle

opiskelijan arviointi ja tietojen vienti oppilaitoksen rekisteriin.

Opiskelijan vastuulla on:

tehdä työpaikkaohjaajan ja opettajan kanssa sovitut tehtävät ja noudattaa

työssäoppimissopimuksessa sovittuja asioita.

noudattaa käyttäytymisestä, työstä ja työturvallisuudesta annettuja ohjeita ja

määräyksiä.

korvata aiheuttamansa vahinko, mikäli kyseessä on tahallinen teko.

noudattaa työpaikan salassapitovelvollisuuksia.

6 TYÖSSÄOPPIMISEN OHJAAMINEN JA OPPIMINEN

Työpaikkaohjaajalta edellytetään perehtyneisyyttä työssäoppimisen ohjaukseen ja

menetelmiin. Ohjatessaan opiskelijoita työpaikkaohjaajan on tiedettävä

työssäoppimisjaksolle asetetut tavoitteet. Hänen tulisi pystyä suunnittelemaan ohjausta,

jonka avulla opiskelija oppii parhaiten. Ohjaaja joutuu pohtimaan myös sitä, minkälaista

vuorovaikutusta opiskelija tarvitsee, jotta tavoitteet toteutuisivat. Työpaikan pelisäännöt

käydään läpi yhdessä opettajan, opiskelijan ja työpaikkaohjaajan kanssa. Näitä

pelisääntöjä voivat olla esimerkiksi työhöntuloajat, pukeutuminen, ruokailun pituus ja

ajankohta sekä käyttäytyminen (Lehtoranta, Leivo & Haapasalo 2006.)

Ohjaukseen tulisi löytää riittävästi aikaa varsinkin ohjauksen alussa. Ongelmaksi tämä

muodostuu silloin jos ohjattavia on useampia ja aikaa rajallisesti. Sekä opiskelijalta että

ohjaajalta vaaditaan kärsivällisyyttä. Kummankin tulee hyväksyä, että asioiden

oppiminen vie aikansa ja oppiminen etenee pienin askelin.

Työpaikkaohjaajan tai vastuuhenkilön nimeää työpaikoilla yritys. Työpaikkaohjaajalla

on oltava tehtävän hoitamiseen riittävät valmiudet, sillä hän on nuorelle tärkeä

ammatillisen kasvun tukija. Tutkimusten mukaan työssäoppimisen ohjaus on ollut
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suurin kompastuskivi työssäoppimisessa, kun taas sekä opettajien, että opiskelijoiden

mielestä työssäoppiminen on onnistunut hyvin. Opiskelijat näkevät ohjauksessa pieniä

puutteita, kun taas opettajat ja työpaikkaohjaajat kokevat resurssien olevan

riittämättömät, ohjaukseen liittyvien asioiden järjestämiseen (Eteläpelto, Collin &

Saarinen 2007, 235.)

Onnistuneen ohjauksen edellytys on tehtävänsä hyvin taitava työpaikkaohjaaja ja hänen

toimiva vuorovaikutusverkostonsa. Seuraavaan luetteloon on kerätty

työpaikkaohjaajakoulutukseen osallistuneiden näkemyksiä ja kokemuksia siitä,

millainen on hyvä työpaikkaohjaaja. (Lehtoranta ym. 2006.)

Hyvä työpaikkaohjaaja on myönteisen, kannustavan ja onnistumista tukevan

ilmapiirin luoja.

Hyvä ohjaaja on kiinnostunut opiskelijoistaan ja antaa ohjattavilleen aitoa

palautetta.

Hyvä oppimisilmapiiri on rento ja vapautunut.

Hyvä ohjaaja on rohkaiseva, esimerkillinen, luova, kärsivällinen, aikaa antava,

työstään pitävä, huumorintajuinen ja tulee toimeen erilaisten ihmisten kanssa.

Hyvä ohjaaja ohjaa, toistaa, opastaa taas uudelleen, seuraa ja varmistaa että asiat

sujuvat.

Hyvä ohjaaja löytää ohjattavien vahvuudet ja vahvistaa opiskelijan uskoa

itseensä.

Opettaminen ja ohjaaminen ovat edelleen koulujen tärkeimmät tehtävät, vaikka eräässä

lehtiartikkelissa kyynisesti viitattiinkin opettajien tärkeimmäksi tehtäväksi syrjäytymisen

ja kiusaamisen torjumisen kouluista. Koululaisten psyykkinen ja sosiaalinen hyvinvointi

kuuluu oppilashuollon lisäksi myös opettajille ja ohjaajille.

Positiivinen vuorovaikutus opiskelijan ja ohjaajan välillä on edellytys hyvälle

oppimiselle. Normaalissa arjessa tämä tarkoittaa ohjauksen lisäksi opiskelijan

kuuntelemista ja keskustelua asioista. Pelokkaat, vihaiset ja masentuneet ihmiset eivät

opi eivätkä käsittele tietoa tehokkaasti. Vahvasti kielteiset tunteet estävät keskittymästä

mihinkään muuhun, koska ne vaikuttavat työmuistiin, kykyyn pitää mielessä käsillä

olevaan tehtävään liittyvät tiedot. Yhtenä selittävänä tekijänä on kielteisten tunteiden ja

pelon aiheuttama aivokemiallinen reaktio. Aivot tuottavat hätätilanteessa kortisolia, joka
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estää aivoja saamasta tarvittavaa energiaa. Myönteiset tunteet mahdollistavat

keskittymisen ja sen mukaisen ankarankin harjoittelun (Otala & Ahonen 2005, 124.)

Oppiminen on tiedollista ja taidollista sekä emotionaalista. Uuden oppiminen houkuttelee

ja kiehtoo, mutta saattaa myös pelottaa tai ahdistaa. Hyvässä oppimisympäristössä

erilaiset tunteet sallitaan. Parhaimmillaan oppiminen aktivoi myönteisiä tunteita, kuten

iloa, ylpeyttä, innostusta, hyväksymistä ja arvostusta (Repo-Kaarento 2007.)

Työpaikkaohjaajan on hyvä tietää perusasioita oppimisesta. Ohjaus on oppimisen

suuntaamista kehittymisen kannalta tärkeisiin asioihin. Tavoitteena itseohjautuvuus.

Opiskelijan on annettava tehdä työtä mahdollisimman itsenäisesti. Alkuvaiheessa on

kuitenkin otettava huomioon erilaiset oppija ja heidän ohjaustarpeensa. Töiden edetessä

tarkistetaan tavoitteita ja tehdään väliarviointi (Opas työpaikkaohjaajille 2006, 8.)

Oppiminen on aina opiskelijan omaa aktiivista toimintaa. Aiemmin opittu ohjaa uuden

oppimista. Väärin omaksutut ajattelu tai työtavat voivat hidastaa tai estää oppimista.

Oppiminen on sosiaalista kanssakäymistä muiden kanssa. Pelkkä kokemus ja tekeminen

eivät riitä vaan tarvitaan ajattelua ja arviointia siitä, miten asiat voitaisiin tehdä vielä

paremmin. Oppiminen on sekä tavoitteellista ja itseohjautuvaa, että omien

oppimistyylien tiedostamista. Ohjaajan keinoja oppimisen tukemiseen ovat esimerkiksi

vapaamuotoiset haastattelut ja keskustelut opiskelijan kanssa, tiedon välittäminen ja

neuvonta, palautteen antaminen ja arviointi sekä ongelmatilanteiden ratkaisu (Opas

työpaikkaohjaajille 2006, 8.)

7 MITÄ OHJAAJA VOI TEHDÄ TUKEAKSEEN

OPPILAAN JAKSAMISTA

Suomen mielenterveysseuran julkaisun mukaan opettaja tai ohjaaja voi tehdä paljon

oppilaan auttamiseksi. Opettajaan voi luottaa ja opettaja voi huomata käytöksessä

tapahtuvat muutokset. Esimerkiksi kun aktiivinen ja energinen oppilas muuttuu

pysyvästi hiljaiseksi tai araksi tai hiljainen ja arka opiskelija muuttuu aggressiiviseksi

toisia tai itseään kohtaan. Jokin on vialla myös silloin, kun opiskelija vetäytyy ja

menettää elämänilonsa, luopuu aiemmin itselleen tärkeistä asioista, muuttuu

välinpitämättömäksi ja kadottaa ruokahalunsa. Tunneilla opiskelija ei jaksa seurata vaan
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on jatkuvasti väsynyt. (Lahti, Kamppinen, Salonen, Heiskanen, Bäckström & Mäkijärvi

2001, 28)

Opiskelijoista suurimmalla osalla menee hyvin, mutta osalla nuorista

mielenterveysongelmat ovat melkein yhtä yleisiä kuin aikuisilla. Tavallisimmat lasten- ja

nuorten häiriöt ovat masennus-, käytös- ja tarkkaavaisuushäiriöt sekä erilaiset

ahdistushäiriöt. Usein ongelmiin ei puututa heti, vaan niitä siirretään ja toivotaan että

ongelmat ratkeaisivat itsestään. Opiskelijan pahan olon voi nähdä tyhjänä katseena,

ilottomuutena, empatian puutteena, levottomana käyttäytymisenä, iskuina tai

vetäytymisenä (Pahoinvoiva Suomi.2008. MTV3 13.11.2008.)

Konkreettisina ohjeina kaikille työssäoppimisen opiskelijoille, mutta myös

mielenterveyden ongelmista kärsiville, olemme keränneet alla olevaan luetteloon joukon

ohjeita. Ohjeet ovat työssäoppimisen koulutuspaketista ohjaajille (Terttu-projekti) ja

Suomen Mielenterveysseuran julkaisemasta käsikirjasta opettajille.

Tue opiskelijan motivaatiota. Kun ajattelet oppilaasta jotakin positiivista, kerro

se hänelle.

Auta opiskelijaa löytämään itseä kiinnostavia asioita. Sanat voivat ratkaista

monta ongelmaa.

Vahvista opiskelijan uskoa itseensä.

Anna ohjauksen alkuvaiheessa opiskelijalle konkreettisia sääntöjä toimintaan.

Oppilas odottaa oikeudenmukaisuutta ja rajoja ja toivoo tulevansa hyväksytyksi.

Lisää opiskelijan tehtävien vaikeusastetta vähitellen ja kannusta ottamaan

haasteita. Onnistumiset tarjoavat elämyksiä.

Rohkaise kysymään. Kuuntele!

Huomaa, osoita ja vahvista pieniäkin edistysaskeleita.

Anna rehellistä ja kannustavaa palautetta. Vältä kuitenkin tyhjää kehumista.

Parasta tukea mielenterveydelle ja kasvulle on onnistuminen ja kannustuksen

saaminen.

Pohdi, miten voit kehittää ohjaustasi. Ole positiivinen. Ohjaajana et voi hyväksyä

häiritsevää tai toisia loukkaavaa käyttäytymistä.

Auta opiskelijaa yhdistämään aiemmin opittu uuteen asiaan.

Opasta ja tarjoa selkeitä malleja. Auttaminen oppimisessa on parasta apua

opiskelijalle.
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7.1 Haastattele ja keskustele

Riittämätön yöuni tai rasitus voi olla syynä väsymykseen. Nuoret nukkuvat tutkimusten

mukaan liian vähän, mutta opettaja voi vaikuttaa asiaan vain puhumalla siitä koulussa

tai vanhempien illoissa. Väsymyksen syitä voivat olla myös liiallinen harrastustoiminta

nti hyvien tulosten saamiseksi. Väsymisen syitä ovat myös

piilevä sairaus tai puhkeava sairaus. (Lahti ym. 2001, 19.)

Alla työpaikkaohjaajan kokemus opiskelijan mahdollisesta nettiriippuvuudesta,

yövalvomisesta ja sen vaikutuksista työskentelyyn.

Opiskelijalla oli tapana tulla töihin tuntia tai kahta myöhemmin kuin
muut opiskelijat. Jokaisen myöhästymisen jälkeen, opiskelija lupasi tulla
ajoissa seuraavana päivänä ja jäi tekemään myöhästymisensä muiden
lähdettyä. Tapahtuma toistui päivästä toiseen. Asiasta oltiin tiukkana,
mutta mikään ei auttanut. Opiskelija oli hyväkäytöksinen, mutta teki

ymmärtäminen vei paljon aikaa. Lopulta kun opiskelijan kanssa juteltiin
kahden kesken ja tultiin tutummiksi, myöhästymisien syykin selvisi - yöt
kuluivat pelatessa tietokoneella. Keskustelun jälkeen tilanne parantui.
Opiskelijan myöhästymiset alkoivat vähentyä ja jopa loppua kokonaan,
muutamia poikkeuksia lukuun ottamatta.

Keskustelut ohjattavien kanssa ovat tärkeitä tiedonlähteitä. Kyselemällä mitä kuuluu ja

kuuntelemalla opitaan ohjattavista paljon. Alku jännitys häviää ja tiedon muruset

auttavat jatkossa ohjaajaa työssään.  Ohjaajan on hyvä tietää mitkä opiskelijan tavoitteet

ja päämäärät ovat. Opiskelijalle puolestaan kerrotaan työpaikan säännöistä, työajoista ja

työturvallisuusasioista. Alkuinformaatiota tarvitaan, jotta asiat sujuisivat työpaikalla

paremmin. Jos opiskelijalla on todettu erityistä huomiota vaativa sairaus tai

oppimishäiriö, tulisi myös ohjaajan se tietää.

7.2 Jaa tietoa, neuvo

Työssäoppimisen alussa mietitään, mitä oppija jo osaa ja mitä hänen tulisi kehittää ja

harjaannuttaa lisää. Opiskelijoilla on oppimispäiväkirjat ja he seuraavat omaa

oppimistaan näiden avulla. Opettajat ja ohjaavat voivat näihin laittaa omat merkintänsä.

Työpaikkaohjaajan tehtäviin kuuluu antaa ohjattaville neuvoja ja tietoa työtehtävistä.
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Tiedon vastaanottaminen vaihtelee sen mukaan miten innostuneita tai vastaanottavaisia

isomman kokonaisuuden antamalla enemmän tietoa. Tiedon määrä jää ohjaajan

harkittavaksi. Liika tieto voi vaikeuttaa työn tekemistä yhtä paljon kuin liian

vähäinenkin. Ydinasiat tulee aina kuitenkin kertoa ja varmistaa hetken päästä, ovatko ne

ymmärretty.

Kollegani kanssa meillä oli tapana pitää ennen illallistilaisuutta
palaveri opiskelijoille, jossa tarkkaan kerrottiin tilaisuuden kulku ja
kunkin opiskelijan tehtävät. Tilaisuus oli mietitty pienempiä
yksityiskohtia myöten ja asiaa oli paljon. Puhuimme ja selitimme juurta
jaksain hyvin yksityiskohtaisesti ja tarkasti mitä tehtäisiin. Siinä elettiin
koko tilaisuus jo etukäteen läpi. Palaverin jälkeen seurasi hiljaisuus,
jossa aluksi kukaan ei osannut tehdä mitään. Tehtävät kerrattiin ja
jaettiin osiin ja jokaista toimintaa ohjasi oma ohjaava. Työt sujuivat
tämän jälkeen hienosti.

7.3 Anna palautetta ja arvioi

Palautteen antaminen on työssäoppimistilanteen ja toiminnan tarkastelua. Palautteessa

käydään läpi mikä toiminnassa on onnistunutta ja mikä vielä vaatii harjaannuttamista.

Palautekeskustelussa ohjaaja ohjaa keskustelua siten että opiskelija itse oivaltaa miten

eri tilanteissa tulisi toimia. Palaute annetaan kehittymisen jatkamiseksi ja tulevaisuutta

varten. Palaute annetaan aina tekemisestä, ei henkilöstä itsestään eikä hänen kyvyistään.

Anna palautetta silloin, kun menee hyvin, ei vain ongelmien ilmaantuessa. Tunnustukset

ja kiitokset ovat kaikille tärkeitä ja auttavat jaksamaan eteenpäin. Virheistä, erehdyksistä

ja tapahtumista voi oppia ja niitä saa tehdä. Oikeudenmukaisuus ja positiivinen

kannustaminen ennalta ehkäisee ja suojaa mm. koulu-uupumukselta. (Lehtoranta ym.

2006.)

Palautteen antamisesta voidaan tehdä hauska tilanne huumorilla.
Esimerkiksi eräässä väliarvioinnissa kävimme läpi työssäoppimisen
tavoitteita hiljaisen ja vetäytyvän opiskelijan kanssa. Keskustelun aikana
heittelimme opettajan kanssa, hauskoja kommentteja väliin jopa niin
paljon että lopulta keskustelun päätyttyä ulvoimme naurusta ja
opiskelijammekin hekotteli tyytyväisenä. Opiskelijasta löytyi uusi
huumorintajuinen puoli, mikä tähän asti oli ollut piilossa.

Arvioinnin tehtävänä on kannustaa oppijaa löytämään omia vahvuuksiaan ja

kehittämistarpeitaan. Sen tehtävänä on myös tuottaa tietoa oppimisesta ja osaamisesta
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opiskelijalle itselleen, työpaikalle ja oppilaitokselle sekä kehittää oppijan

itsearviointitaitoja. Esimerkiksi Ammatillisen peruskoulutuksen arviointiin kuuluvat:

Työtehtävän hallinta, joka on työmenetelmien, -välineiden ja  materiaalien

hallintaa.

Työprosessin hallinta, johon sisältyy työtehtävän suunnittelu ja toteuttaminen,

työsuorituksen ja tuloksen arviointi sekä työtehtävänkehittäminen.

Työturvallisuuden hallinta.

Työn perustana olevan tiedonhallinta.

Yhteiset painotukset, johon sisältyvät kansainvälisyys, kestävä kehitys,

teknologian ja tietotekniikan hyödyntäminen, yrittäjyys, laadukas ja

asiakaslähtöinen toiminta, kuluttajaosaaminen ja työsuojelusta ja terveydestä

huolehtiminen.

Kaikille aloille yhteinen ydinosaaminen, joita ovat oppimistaidot

ongelmanratkaisutaidot, vuorovaikutus- ja viestintätaidot, yhteistyötaidot ja

eettiset ja esteettiset taidot.

Näiden taitojen saavuttamista arvioidaan mm. ammattiosaamisen näytöillä, jotka

soveltuvat hyvin myös työssäoppimisen arvioinnin menetelmiksi. Työssä oppiminen

liittyy usein tutkinnon

osan tai osien näyttöjen suorittamiseen. Arvioinnin kohteet ja kriteerit on määritelty

valtakunnallisissa tutkinnon perusteissa. Ammatillista osaamista verrataan

ammattitaitomäärityksiin.

7.4 Ratkaise ongelmatilanteita

Poissaolot niin työssäoppimisessa kuin teoriaopetuksessakin ovat ongelmatilanteita.

Tilanteisiin tulisi puuttua välittömästi. Ennaltaehkäisevästi voidaan sopia kuinka toimia

sairaustapauksessa, tai kun opiskelija nukkuu pommiin tai muuten myöhästyy. Joillekin

nuorille tuottaa työhön tulo tai kuljetukset ongelmia joten jos työnantaja on halukas,

voidaan sopia joustavista työajoista. Joustaminen on aina molemmin puolista, joten tämä

on opiskelijan syytä pitää mielessään.
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Sääntöjen noudattamattomuus voi johtua monestakin syystä mm. nuoruusiän

kehityskriiseistä tai käyttäytymisen häiriöistä tai vain yksinkertaisesti siitä syystä, että

opiskelija ei ole ymmärtänyt säännön tai sääntöjen merkitystä. Jos opiskelija ei tiedä

miksi, niin kertominen ja perustelu yleensä auttavat. (Lehtoranta ym. 2006.)

Opiskelijoille kerrottiin ennen työssäoppimista pelisäännöistä joihin
kuului myös tietynlaisen työasun pitäminen. Työasu on jokaisella
työvuorossa olevalla samanlainen, silitetty ja puhdas. Opiskelija
kyllästyi parin päivän päästä pitämään työasuun kuuluvia housuja ja
tuli seuraavana päivänä töihin muuten samanlaisessa asussa mutta
housut olivat vaihtuneet college housuiksi. Kysyttäessä perusteluja
pukeutumiselle opiskelija kertoi housujen kiristävän ja olevan
epämukavat pitää. Opiskelijaa kiellettiin tulemasta töihin jos housut
eivät vaihtuisi takaisin työhousuiksi. Seuraavana päivänä opiskelija ei
saapunut työvuoroon vaan ilmoitti jäävänsä sairauslomalle.

Kehitysvaiheessa olevalle nuorelle vastuunottaminen jostakin asiasta saattaa olla

vaikeaa. Työssäoppijat opettelevat ottamaan vastuuta työtehtävistään pikkuhiljaa. Mitä

pidemmälle opiskelija etenee tehtävissään, sitä enemmän heille voidaan siirtää vastuuta.

Opiskelijaa ei saa jättää yksin vastaamaan toiminnasta, vaikka hän siihen pystyisikin.

Lopullinen vastuu tehtävistä on aina ohjaajilla.

Työssäoppiminen on monelle nuorelle ensimmäisiä kokemuksia ulkopuolisesta

työstäoppimisesta. Huolellisesta ohjauksesta huolimatta kaikki eivät opi asioita yhtä

nopeasti eivätkä samalla tavalla. Kun opiskelijalla on ongelmia oppimisessa, työt eivät

suju, kannattaa ohjaajan keskustella opiskelijan tai ohjaajan kanssa asiasta. Ratkaisu

saattaa löytyä pienen pohdinnan jälkeen helposti esimerkiksi oppimistyyliä vaihtamalla.

Oppimisessa on tärkeää asettaa ennakkoon oppimistavoite. Samoin työssä tarvitaan

työlle selkeä tavoite, sillä muuten toiminta ei ole keskittynyttä. Nuoret opiskelijat

kysyvät usein miksi minun täytyy opetella joku asia, ei tästä ole minulle mitään hyötyä.

Opiskelija lukee työssäoppimiselle asetetut tavoitteet, mutta niiden sanoma jää

epäselväksi.  Esimerkiksi tavoitteisiin on kirjoitettu että opiskelijaa osaa tavallisimmat

alkoholijuomat ja niiden anniskelun.

Antti tulee työssäoppimispaikalle ja saa ohjeet kunnostaa baaria.
Asiakkaaksi tulee keski-ikäinen mies ja haluaa ostaa gin tonicin. Antti ei
ole koskaan kuullutkaan ginistä, vaikka siitä kyllä koulussa tunneilla oli
puhetta. Olikos se mietoa vai väkevää alkoholia? Paljonko sitä pitikään
asiakkaalle mitata?
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Työpaikka ohjaaja joutuu perustelemaan tai selvittämään tavoitteiden merkitystä

opiskelijoille. Jos tavoitteita halutaan muuttaa, on se tehtävä yhdessä opettajan kanssa.

8 POHDINTA

Hankkeemme perustuu osittain muiden aiemmin tekemiin tutkimuksiin, omiin

havaintoihimme, kokemuksiimme ja tarpeeseen vaikuttaa työssäoppimisen ohjaamiseen

kannustavasti. Kaikki tutkimukset, joihin työssä viitataan, ovat varsin tuoreita ja tulokset

hyvin samansuuntaisia, koulusta riippumatta.

Uusia tutkimuksia ohjauksen tuloksista tehdään myös parhaillaan esimerkiksi

Jyväskylän ammattiopiston Inka-ohjelmalla. Siinä valmistuvat opiskelijat ja

työpaikkaohjaavat antavat palautetta vastaamalla kyselyyn työssäoppimisen

kokemuksista.

Tutkimukset osoittavat uupumisen olevan varteenotettava uhka koulumaailmassa ja sen

tiedetään aiheuttavan kouluissa monenlaisia ongelmia kuten esimerkiksi

välinpitämättömyyttä ja kyynisyyttä opiskelua kohtaan sekä yleistä innostuksen puutetta.

Kun ongelmat kasvavat liian suuriksi, on apua haettava kouluterveyden huollosta,

koulukuraattoreilta ja muilta oppilashuollon henkilökuntaan kuuluvilta. Myös

opiskelijan vanhempiin on otettava yhteyttä.

Hanketta tehdessämme päällimmäisenä ajatuksena oli saada konkreettisista apua omaan

työhömme.

työpaikoille, vaan keräsimme työhömme hyviksi havaittuja ja pohdittuja ajatuksia eri

lähteistä. Niiden tarkoituksena on laajentaa lukijan tietoisuutta eri mahdollisuuksista ja

käytänteistä. Työssäohjaajat voivat luoda opiskelijoiden siteitä tulevaan ammattiin ja

työpaikkaan varsinkin vaikeissa siirtovaiheissa koulujen välillä.
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